
NACIONES UNIDAS 

~ " · ~ .20° peri~do de sesiones 

893. a sesi6n 
{Suspension del per1odo de sesiones) 

Viernes 5 de agosto de 19 55 
a las IS horas 

f!J··. ~ CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL 

~·ij! 
-~;:~ DOOUM:ENTOS OFIOIALES PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 
Pdgina 

Tema 4 del programa: 
Examen general del desarrollo y la coordinaci6n de los 

programas y actividades de las Naciones Unidas y de 
los organismos especializados en materia econ6mica, 
soci.al y de derechos humanos (reanudacion del debate 
de Ia 882.• sesion .Y conclusion) . . . . . .. . . . 219 

Tema 14 del programa: 
Consecuencias financieras de lns decisiones del Consejo 220 

Tema 15 del progr",ma: 
Disposiciones relativas al informe del Consejo a la Asam-

blea General . . . . . . . . . 221 
Suspensi6n del periodo de sesiones . • . . . . . . . . 221 

Presidente: .Sir Douglas COPJ.JAND (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises: Argentina, 

Australia, Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, 
Estados Unidos de America,, Francia, India, Noruega, 
Paises Bajos, Pakistan, Reina Unido de Gran Bretafia e 
Irlanda del Norte, Republica Dorninicana, Turquia, 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Venez.uela, 
Yugoeslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Cuba, Indonesia, Iran, Israel, Mexico. 

El observador del . siguiente Estado no miembro: 
Republica Federal Alemana. 

Los representantes de los sigui....1tes organismos espe-
cializados: Organizacion Intemacional del Trabajo, 
Organizacion Mundial de la Salud. 

TEMA 4 DEL PROGRAMA 

Examen general del desarrollo y Ia coou·dinacion de 
los programas y actividades de las Naciones Unidas 
y de los organismos especializados en materia 
economica, social y de derechos humanos ( reanuda-
cion del debate de la 882.a sesi6n y conclusion) 

INFORME DEL CoMITE DE AsuNTOS DE CooRDINACI6N 
(E/2790) 

1. El PRESIDENTE invita al Consejo a continuar el 
debate sabre el tema 4 del programa y sefiala a su aten-
cion el Informe del Comite de Asuntos de Coordinacion 
sobre este tema (E /2790). 
2. El Sr. SCOTT FOX (Reino Unido) dice que el actual 
debate sabre coordinacion ha sido un experimento fruc-
tuoso. Los representantes de los organismos especializa-
dos han facilitado muchos y muy valiosos datos y 
merecen el agradecimiento del Consejo. Gracias a la expe-

219 

riencia asi obtenida, los debates seran aun mas fructi-
feros en el 22.0 periodo de sesiones. 
3. El procedimiento adoptado por el Comite de Asuntos 
de Coordinacion en el actual periodo de sesiones ha tenido 
un caracter demasiado oficial: en efecto, los represen-
tantes de los organismos especializados se han visto 
sometidos a un fuego graneado de preguntas a las que 
han · contestado sin formular nuevas observaciones. 
Seria preferible que el afio proximo se procediese a un 
intercambio de opiniones por un sistema de preguntas 
y respuestas, dur "'1.te el cual los representantes de los 
organismos especializados podrian sefialar al Consejo 
las cuestiones que quisieran someter a la consideracion 
de los gobiernos. El orador espera que los organismos es-
pecializados estimen que el nuevo procedimiento es util 
y eficaz y que, cuando sea posible, los directores ejecu-
tivos de los diversos organi.smos asistan a los futuros 
debates. 
4. Cabe esperar que los debates sobre coordinadon se 
conviertan en una de las labores caracterlsticas del 
Consejo y den la oportunidad de revisar todo el sistema . 
de las N aciones Unidas y de los organismos especializa-
dos y de comprobar su eficacia. Unicamente podra alcan-
zarse esta finalidad si todos los interesados estan dis-
puestos a contribuir sin reservas y con la mayor sinceri-
dad posible. · Seria lamentable que se diera !a impresion 
de que se pone en entredicho Ia labor de los organismos 
especializados porque los representantes gubemamentales, 
que no siempre estan suficientemente versados ep su 
funcionamiento, hacen, a veces sin darse cuenta, pre-
guntas dificiles de contestar. Los representantes de los 
organismos han respondido con franqueza y paciencia 
a las preguntas que se les han hecho. El orador no desea 
formular ninguna observaci?n sobre los debates del actual 
periodo de sesiones, pero estima que vale la pena estudiar 
la posibilidad de que el Comite de · Asuntos de Coordina-
cion se reuna a puerta cerrada al menos durante una parte 
de las sesiones del 22.0 periodo, ya que esto permitiria 
cambiar opiniones sin reservas, condicion esencial para 
que los debates den resultados realmente positivos. 
5. El orador confia tambien en que en 1956 pueda exa-
minarse mas detalladamente, en relacion con el tema 4 
del programa, la coordinacion de la labor de las comisio-
nes economicas regionales y la de las demas organizaciones 
intemacionales, asi como la coordinacicn de las activi-
dades de asistencia tecnica. Para entonces las delegaciones 
habran tenido tiempo de estudiar las conclusiones a que ha 
llegado el grupo de funcionarios encargados de estudiar 
la organizacion de la Secretarh. 
6. Ademas, los debates sobre coordinacion ofrecen una 
magnifica oportunidad para que el Consejo examine la 
labor de sus comisiones organicas, en relacion con el 
programa general de trabajo y la politica de concentra-

E/SR.893 



220 Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones 

cio;n de esfuerzos aprobada por el Consejo en 1954. 
Por lo tanto, la delegacion del Reino Unido examinarc:i. 
<:on placer toda propuesta relacionada con las comisiones 
organicas que el Secretario General presente al Comite 
de Asuntos de Coordinacion en los periodos de sesiones 
venideros, tanto si versa sobre cuestiones concretas como 
~i trata de Ia cuestion general de Ia coordinacion de su labor. 
7. La eficacia de Ia coordinacion depende de la eficacia 
del sistema que se utilice. Los debates han demostrado 
que ese sistema funciona en general satisfactoriamente, 
y que en los ultimos afios se ha. progresado considerable-
mente en materia de coordinacion. EI Secretario General 
'ha dicho acertadamente que es probable que no sea nece-
sario introducir cambios importantes. Pero es de esperar 
que se de curso a las utiles sugestiones hechas durante 
los debates. Por ejemplo, se ha acogido con gran satisfac-
cion la declaracion de algunos representantes de orga-
nismos especializados de que sus organizaciones intenta-
ran seguir el ejemplo de la Organizacion de las Naciones 
Unidas para la Educacion, la Ciencia y la Cultura 
(UNESCO) y distribuiran sus programas entre los demas 
organismos con cierta anticipacion. Ademas, el orador 
aprueba sin reservas la afirmacion de que la coordimi.-
cion de actividades en cada pais debe ser considerada tan 
importante como la coordinacion en las N aciones Unidas. 
8. El Secretario General acogio con satisfaccion Ia 
sugestion de Ia delegacion del Reino Unido de que el 
Consejo confie de cuando en cuando al Comite Adminis-
trativo de Coordinacion (CAC) el estudio de algunas 
cuestiones concretas. La delegacion del Reino Unido 
quizas proponga en el 22.0 periodo de sesiones que se 
transmitan al CAC las dos cuestiones siguientes: primera, 
Ia posibilidad de perfeccionar la difusion de la labor de 
las Naciones Unidas y de los organismos especializados 
en materia economica y social; y segunda, la posibilidad 
de revisar el mandato de las comisiones del Consejo y 
quizas incluso las Constituciones de los organismos 
especializados, para evitar todo riesgo de duplicacion 
de funciones. El orador no ignora qfre esta ultima cuestion 
es. muy delicada. En cuanto a la duplicacion, su delega-
cion confia en que el Secretario Genna! acometa cuanto 
antes Ia labor de examinar las res .... _ :wiones del Consejo 
que no pueden aplicarse ya. El orador no formula por el 
momento ninguna propuesta o:fi.cial sobre estas cues-
tiones, y se limita a mencionarlas para que las demas 
deler;aciones y la Secretaria puedan estudiarlas para el 
22.0 periodo de sesiones. 
· 9. En el de bat~ sobre coordinacion se ha hablado muy 
poco de los informes anuales de los organismos especiali-
zados. Esto se ha debido en parte al deseo general de 
circunscribirse a las cuestiones que afectan a todos los 
organismos, y en parte tambien porque la alta calidad 
de los infonnes bacia inutiles los comentarios. Pero 
han sido. estudiados muy cuidadosamente por los go bier-
nos, para quienes son de gran valor. 
10. Aunque la coordinacion es solamente la manera 
de alcanzar un fin y ya se ha indicado que no debe con-
siderarsela como una panacea, exige un gran cuidado si 
se quiere que tenga la eficacia necesaria. 
11. El orador felicita al Presidente del Comite de 
Asuntos de Coordinacion, que ha dirigido con gran 
competencia los debates del Comite. 

12. A peticion del Sr. GHORBAL (Egipto), se acuerda 
votar por separado cada una de las resoluciones presen-
tadas al Consejo por el Comite de Asuntos de Coordinacion 
(E/2790, parrafo 7). 

Por unanimidad, quedan aprobadas las resoluciones 
I.A. y I.B., sin observadones. 

13. El Sr. GHORBAL (Egipto) propone que en el 
parrafo 4 de la resolucion II se afiada la frase siguiente: 
« y que informe al Consejo en su 22.0 periodo de sesiones 
sobre los resultados de dichas consultas. » 

14. · El Sr. de SEYNES (Subsecretario de Asuntos 
Economicos y Sociales) dice que el Secretario General 
tenia sin duda alguna la intencion de dar cuenta al 
Consejo de los resultados de Ia consulta con la UNESCO, 
pero que la enmienda propuesta por el representante de 
Egipto aclara la situacion y permitini que el Secretario 
General informe oficialmente al Consejo. 

Por unanimidad, queda aprobada la enmienda de 
Egipto. 

Por 16 votos contra 1, y 1 abstencion, queda aprobada la 
resolucion II, con las enmiendas introducidas. 

Por unanimidad, queda aprobada la ultima resolucion 
presentada por el Comite de Asuntos de Coordinacion 
( duraciOn del mandata de los miembros de las comisiones 
orgdnicas que se .reunen cada dos anos), sin observaciones. 

15. El PRESIDENTE hace observar que es sumamente 
satisfactorio el grado de unanimidad conseguido en el 
Comite de Asuntos de Coordinacion, debido en gran 
parte ala competencia con que su Presidente ha dirigido 
los debates. 

TEMA 14 DEL PROGRAMA 

Consecuencias :financieras de las decisiones del 
Consejo (E/2774, E/2774/Add.l y E/2792) 

16. El PRESIDENTE explica que los dos documentos 
presentados al Consejo sobre las consecuencias :fi.nan-
cieras de sus decisiones (E/2774, E/2774/Add.1 y E/2792) 
tienen caracter puramente informative; el Secretario 
General preparani los documentos correspondientes para 
la Asamblea · General y para la Quinta Comision. -

i7. El Sr. KOTSCHNIG (Estados Unidos de America) 
dice que aunque las consecuencias :fi.nancieras de las 
decisiones del Consejo son un tema permanente del 
programa del Consejo, basta ahora se las ha considerado 
como cuestiones de puro tramite. Pero en el actual 
periodo de sesiones el tema ha ganado en significacion 
gracias a la declaracion del Subsecretario de Asuntos 
Economicos y Sociales (E/2791), que ha dado al Comite 
de Asuntos de Coordinacion la oportunidad de discutir 
a fondo esta cuestion. El orador considera que esta 
es la mejor manera de proceder y confia en que en lo 
porvenir se disponga de declaraciones analogas del Secre-
tario General, que a continuacion poddan ser trans-
mitidas al Comite de Asuntos de Coordinacion. De esta 
manera el Consejo podria asumir con exito sus respon-
sabilidades financieras. 



893.a sesion - 5 de agosto de 1955 221 

TE!dA 15 DEL !:"ROGR.AMA 

Disposiciones relativas al inforMe del Consejo a Ia 
Asamblea Genera~ (EJL.668) 

18. El PRESIDENTE presenta al Consejo la nota del 
Secretario General (E fL.668) y pregunta si, como en 
afios anteriores, debe seguirse el procedimiento :fijado 
en el parrafo 6. 

As£ queda acordado. 

SUSPENSION DEL 20.0 PERiODO DE SESIONES 
DEL CONSEJO 

19. El PRESIDENTE declara que el Consejo ha exa-
minado todos los temas de su programa. Ha ll~gado el 
momento de dar las gracias, tanto en nombre del Consejo 
como en el suyo propio, a los Vicepresidentes y a los 
Presidentes de los diferent~s Comites y de las comisiones 
organicas, asi como a los representantes de los organismos 
especializados, todos los cuales han colaborado sin reser-
vas en la labor del Consejo. Tambien desea expresar · 
especialmente su agradecimiento al Secretario General, 
quien a pesar de sus numerosas ocupaciones ha asistido 
a las reuniones del Consejo y ha dado valiosos consejos 
sobre muchas cuestiones. Da gracias asimismo a la 
Secretaria por la competencia con que ha colaborado 
con el Consejo. 
20. Respecto a los resultados del actual periodo de 
sesiones y ala atm6sfera favorable que en el ha reinado, 
el orador destaca con satisfacci6n que durante el afio 
pasado se ha registrado una notable mejora del clima 
politico y econ6mico mundial. En las deliberaciones del 
Consejo se ha dejado sentir la influ.encia de la hist6rica 
Conferencia de Jefes de Gobiemo, celebrada en este mismo 
edifi.cio. Tambien cabe sefialar que inmediatamente des-
pues de este periodo de sesiones del Consejo se abrira en el 
Palacio de las N aciones la primera conferencia mundial so-
bre la utilizaci6n de la energia at6mica con fines pacifi.cos. 
21. Los debates del Consejo han puesto de evidench. 
el deseo de evitar controversias innecesarias e imitiles 
y de tomar todas las medidas practicas que permitan 
alcanzar los objetivos del Consejo y de las N aciones 
Unidas: elevar el nivel de vida y de bienestar social, 
lograr condiciones de empleo total y fomentar el desarrollo 
econ6mico. El orador no pretende que se haya conseguido 
la unanimidad en todos los temas debatidos, pero las 
divergencias no se han producido, como en el pasado, 
sobre cuestiones fundamentales sino sobre cuestiones 
hasta cierto punto secundarias, como los metodos a 
seguir y el momento de aplicarlos. En consecuencia, 
ha habido mas unanimidad en la aprobaci6n de resolu-
ciones que en cualquier otro periodo de sesiones. Quizas 
algunas de las resoluciones no tengan tanto alcance como 
desearian algunos miembros y algunos gobiernos; pero 
por estar compuesto de representantes de Estados sobe-
ranos, el Consejo debe tender a obtener el mayor grado 
posible de acuerdo. Por su propia naturaleza, el Consejo 
no puede avanzar tan rapidamente como desearian los 
mas ardientes defensores de la reforma social. 
22. En este periodo de sesiones se ha inciuido por pri~ 
tnera vez el tema de la situaci6n social mundial en el 
programa del Consejo. Esto ha sido motivo 'de gran 

satisfacci6n para muchas · delegaciones. El exarnen ·del 
extenso infotme que sobre dicho tema ha preparado 
la Secretaria de las . N aciones Unidas en colaboraci6n 
con la Oficina Intemacional del Trabajo, la Organizaci6r, 
de la Agricultura y la Alimentaci6n y la UNESCO 
(E/CN.5/301/Rev.1) ha demostrado· que los pueblos ylas 
naciones de todo el mundo se dan cada vez mas cuenta 
de sus responsabilidades en materia social. La situaciou 
social mundial se . caracteriza por la diversidad de las 
estructuras s6ciales. Lo importante es que cada sistema 
pueda desarrollarse en un ambiente de paz, y contribuya 
al bienestar de la humanidad ·con sus propios medios. 
Claro esta que en esta esfera el Consejo ha tenido que 
enfrentarse con el problema de las aspiraciones intangibles 
de la humanidad. El Consejo tiene que traducir en reali-
dades est as aspiraciones: la libre determinacion, el mayor · 
resp~to de los derechos humanos, un concepto mas 
amplio de la condicion jurldica y social de la mujer, una 
vida nueva y nuevas perspectivas para los Fefugiados 
apatridas - que son la secuela de las pasiones humanas 
menos nobles - y mejores condiciones de vida en todos 
los sentidos para la infancia en el inundo entero. 
23. Claro esta que ha habido muchos motivos de des ... 
acuerdo en el camino recorrido hacia la consecucion de 
esos objetivos, pero el-Consejo se ha percatado de los 
problemas que se plantean a Ia conciencia social de un 
mundo en desarrollo que empieza a desechar la idea de 
que la lucha es el estado normal de las relaciones interna-
cionales. Se aproxima el momento en que sera posible 
eliminar los sombrios conceptos de la guerra fria . y del 
te16n de acero, y sustituirlos por los conceptos, mas 
nobles y elevados, del progreso social y de la libertad de 
las relaciones humanas. Quizas esa hora este todavia 
lejana, pero el Consejo no debe dejarse desalentar por: 
las numerosas dificultudes con que tendra que enfren-
tarse. Su . lema debe ser el aforismo Iatino que dice:' 
Nil mortalibus ardui est. 
24. En sus deliberaciones sob~e la situaci6~ economica 
mundial, el Consejo se ha enfrentado . con problemas 
mas tangibles y quiza haya realizado mas progresos 
que en sus debates sobre la situacion social. mundial. 
Ahora mas que nunca, las naciones pueden esperar que 
Ia economia · mundial se desarrolle continuamente, sin 
el tetnor a Ia depresion y a la inestabilidad que les . ha 
obsesionado constantemente entre las dos guerras :mun-
diales y en los afios que siguieron inmecliatamente al final 
de Ia segunda. Desde que acabo esta, Ia · depresion eco-
nomica parecio inminente en dos ocasiones pero cada vez 
logr6 evitarse. El rapido e inevitable incremento de la 
poblacion mundial y el desarrollo 'constante del progreso 
social y el aumento de la demanda de bienes materiales 
que dicho incremento acarreara, son garantfa su:ficiente 
de que la economia mundial seguira su proceso.¢le expan-
sion. Negarse a afrontar las dificultades que plantean 
estas ~ircunstancias equivaldria a una confesion .de 
incompetencia y a una falta de confi.anza. 
25. Las perspectivas de expansi6n son muy halagiiefias, 
como lo han demostrado los debates, especialmente los 
relativos al financiamiento del desarrollo.· economico. 
La creacion y el funcionamiento del Banco Intemacional 
de Reconstruccion y Fomentoy del Fondo Monetatio Inter-
nacional, a los que pronto se uriira un nuevo organismo 



222 Consejo Econondco y Social - 20.0 periodo ae sesiones 

- la Corporaci6n Financiera Intemacional - sin hablar 
de las actividades de postguerra de organismos como la 
Administraci6n de Socorro y Rehabilitaci6n de las 
Naciones Unidas, verdadero instrumento de desarrollo 
econ6mico, son otros tantos motivos de esperanza para 
el futuro. Esto no quiere decir que no haya divergencias, 
por ejemplo, sobre las modalidades precisas de la cola-
boraci6n en el desarrollo de las regiones insufi.cientemente 
desarrolladas. La situaci6n serla mas clara si los. pueblos 
dejaran de pensar que dicha ayuda se coricentra en un 
solo fondo o en un solo plan, aplicable a todos los paises 
insufi.cientemente desarrollados que, en realidad, difi.eren 
considerablemente en su grado de desarrollo y, por 
consiguiente, en la importancia y caracter de la ayuda 
que necesitan. El orador se atreve a decir que la adminis-
tracion de dicho fon.do tiene mas importancia que la 
cuantia de sus actuales recursos de capital. 
26. Los problemas ·del comercio de productos basicos 
no se han estudiado a fondo en el actual perlodo de 
sesiones. A juicio del orador, las dificultades con que 
tropieza el mundo en esta esfera se deben principalmente 
a que la mayor parte de las naciones no se deciden 
aun a aprovechar las oportunidades que les ofrece la 
expansion de la economia mundial. Pero las Naciones 
Unidas y sus organismos especializados estan poniendo 
los cimientos de esta expansion, y las magnificas activi-
dades . de los programas de asistencia tecnica son una de 
sus _aportaciones mas valiosas. La importancia de estos 
programas, importancia de la que quiza no se han 
·percatado siempre quienes estaban mas directamente 
interesados en ellos, es doble. En primer Iugar, estos 
programas constituyen un gran experimento de coopera-
cion intemacional cuya importancia es cada vez mayor, 
y en el que todos los paises participan en condiciones 
de igualdad. En segundo Iugar I no solo fadlitan gran 
parte de la ayuda tecnica necesaria, sino que son al 
mismo tiempo una especie de tribuna para discutir los 
problemas administrativos de los Estados, discusion en 
Ia que los paises mas avanzados y los insufi.cientemente 
desarrollados participan en un pie de igualdad. Es 
posible que el capital invertido sea escaso, pero su rendi-
nriento morai y material es considerable. 
27. Ai examinar el progreso social y el econ6mico no 
debe olvidarse que uno y otro se complementan. El 
progreso econ6mico sienta las bases del progreso social, 
que. a su vez estimula b den1anda de. articulos de todas 
clases, favoreciendo asi el desarrollo del progreso econ6-
mico. Esta es la base indiscutible de la expansion de la 
econom:ia mundial y de la cooperaci6n intemacional, 
gracias a la cuallas Naciones Unidas desempefiaran su 
funcion y daran nuevas ideas y nuevas esperanzas a la 
humanidad entera. 
28. El orador ha escuchado con gran interes las obser-
yaciones del representante del Reino Unido acerca de 
la coordinaci6n. ;Es la primera vez que este tema aparece 
en el program·a del Consejo bajo su nuevo aspecto. El 
debate abierto por el Secretario General ha sido muy 
interesante y ha permitido estudiar el grado de coordi.,. 
naci6n alcanzado y basta que punto se ha evitado la 
duplicaci6n de esfuerzos.en las actividades de las N aciones 
Unidas. Pero a juicio del orador, solo se ha alcanzado en 
parte la fi.nalidad de las N aciones Unidas de asociar mas 

estrechamente a sus orgauismos especializados en el estu-
dio de este problema. A pesar de la buena voluntad de 
los organismos especializados, las nuevas disposiciones no 
han dado al Consejo oportunidades sufi.cientes para oir 
declaraciones sobre las actividades de dichos organismos 
que le pusieran en condiciones de analizar dichas activi-
dades en relaci6n con la labor del Consejo. El orador 
insiste de nuevo en que es esencial, aunque no sea cosa 
facil, que los organismos especializados integren su 
labor en Ia de las Naciones Unidas, a pesar de que indis-
cutiblemente son entidades aut6nomas que dependen en 
ultima instancia de los Gobiernos de sus Estados Miem-
bros. La soluci6n del problema de la coordinaci6n es una 
de las· principales funciones del Consejo, y es de esperar 
que basandose en los resultados de los debates del actual 
perlodo de sesiones se puedan encontrar nuevas metodos 
para perfeccionar1a. 
29. En cuanto a Ia labor de las comisiones econ6micas 
regionales, el Consejo tiene ahora la impresion de que 
estan cooperando satisfactoriamente, no solo entre elias 
sino tambien dentro del marco de las actividades gene-
rales de las N aciones Unidas y de los organismos espe-
cializados. 
30. El orador se refi.ere al elocuente y emocionante 
llamamiento del Alto Comisionado de las Naciones Uni-
das para los Refugiados y expresa su esperanza de que los 
gobiernos atenderan este llamamiento y que se podra 
disponer en 1955 de Ia suma de 4.200.000 dolares fijada 
para el primer afio de funcionamiento del Fondo de las 
Naciones Unidas para los Refugiados, de la cual solo 
la mitad se ha suscrito basta ahora. 
31. El orador se congratula de que en su ultimo periodo 
de sesiones el Consejo haya acordado admitir ala Fede-
raci6n Mundial de Veteranos en la Categoria A de las 
entidades consultivas, con motivo de lo cual el sefior 
Vincent Auriol, . Presidente Honorario de Ia Federaci6n 
y antiguo Presidente de la Republica Francesa, dirigi6 
la palabra al Consejo. 
32. Para completar el proverbio australiano que cit6 
en su declaraci6n de apertura del actual per:iodo de 
sesiones (864&. sesi6n, parrafo 4), el orador recomienda 
al Consejo que experimente los sentimientos que expresa 
una antigua balada de los primeros colonizadores de 
Australia, en la que cantaban su voluntad de buscar la 
fortuna con obstinacion pero con alegrfa, po;;.• muy lejana 
que pudiera parecer. 

33. El Sr. VIRA (India) dice que el actual periodo de 
sesiones se ha desarrollado en un ambiente de armonia y 
de cordialidad sin precedentes en la historia del Consejo. 
En nombre de los Estados del Commonwealth - Reina 
Unido, Australia, Pakistan e India - da las gracias al 
Presidente por la cortesfa y diligencia con que ha desem-
pefiado sus funciones y le desea un feliz regreso a. su 
pais despues de la ardua labor realizada. Tanibien agra-
dece a los miembros de la Secretar:ia la eficaz ayuda 
que han prestado al Consejo en el curnplimj.ento de sus 
obligaciones; 

34. El Sr. BAKER (Estados Unidos de America) 
habla del espfritu tan diferente que ha prevalecido en 
este periodo de sesiones en comparacion con el de hace 
dos afios. En este nuevo espiritu de cooperaci6n construe-



_.,. .... 

. 893.a sesion ·-.... 5 de agosto de 1955 

tiva residen las esperanzas de Ia humanidad. El Consejo 
se ha reunido a la sombra de grandes a~ontecimientos 
que pueden sefialar un punto crucial en la historia de la 
humanidad. Por esto algunos de sus miembros han tenido 
quizas la impresion de asistir a una << conferencia olvi-
dada )), pero todos pueden felicitarse por haber colaborado 
con el mismo espiritu que ha reinado en la reciente e 
historica Conferencia de Jefes de Gobierno. 
35. ·La delegacion de los Estados Unidos ha quedado 
muy favorablemente impresionada por la manera como 
el Presidente, los demas funcionarios del Consejo y la 
Secretaria han desempefiado sus funciones. 
36. · El Sr. ENGEN (Noruega) se suma a las manifes-
taciones de los dos oradores que le han precedido en el uso 
de la palabra. 
37. El Sr. ALFONZO-RAVARD (Venezuela) f~licita 
al Presidente por el acierto con que ha dirigido los debates 
del Consejo y le agradece los elogios que ha dedicado al 
J efe de Ia delegaci6n de Venezuela en su calidad de 
Presidente del Comite de Asuntos Sociales. 
38. Tambien hace constar Ia satisfacci6n de su delega-
ci6n por Ia competencia del Presidente del Comite de 
Asuntos Economicos y por Ia colaboracion de Ia Secre-
taria en Ia labor del Consejo. 
39. Hay sobrados motivos para mostrarse satisfechos 
por los resultados que ha obtenido el Consejo en el actual 
periodo de sesiones, fruto del espiritu de cooperacion 
de todas las delegaciones. Es de esperar que siga manifes-
tandose y fortaleciendose dicho espiritu, para que el 
Consejo pueda realizar una labor realmente constructiva 
en materia social y economica. 
40. El Sr. BRILEJ (Yugoeslavia) hace suyos los elo-
gios dedicados a la Presidencia. El Consejo se enfrenta 
con grandes responsabilidades en esta hora trascendental 
para el mundo,y no deben escatimarse los esfuerzos para 
hallar una solucion a todos los problemas. 
41. Los Sres. HSIA (China), GHORBAL (Egipto) y 
MENEMENCIOGLU (Turquia) elogian calurosamente al 
Presidente y manifiestan su mas cordial reconocimiento 
a los Vicepresidentes de los Comites y a Ia Secretaria. 
42. El Sr. STIKKER. (Paises Bajos) se suma a estos 
elogios y com parte el agradecimiento · expresado por los 
oradores anteriores. La competencia del Presidente y el 
nuevo espiritu de cooperacion internacional han permitido 
que el Consejo realice una gran labor constructiva. 
43. El Sr. KUMYKIN (Union de Reptiblicas Socia-
listas Sovieticas) dice que poco cabe afiadir a lo dicho. 
Las sesiones se han caracterizado por un ambiente de 
cooperadon y en general se han logrado resultados posi-
tivos que refiejan la disminucion general de la tension 
intemacional. Confia en que el Consejo contribuya 
atin mas en lo futuro al fortalecimiento de Ia paz y al 
fomento del bienestar entre todos los pueblos del mundo. 

44. El Sr. BORIS (Francia) declara que todos los 
miembros del Consejo recordaran el ambiente de las 
deliberaciones de este periodo de sesiones, que rivalizo 
con el ambiente de Ia ciudad de Ginebra en este verano 
memorable. Este recuerdo estara intimamente relacionado 
con la personalidad del Presidente, que ha encarnado Ia 

buena voluntad, la comprension y la copfianza y, en una 
palabra, el espiritu de colaboraci6n; por todo ello, la 
delegaciop francesa le expresa su mas profunda recono-
cimiento. 
45. Tambien desea manifestar su gratitud a los dos 
Vicepresidentes, que ha.n ~irigido con acierto los debates 
de los Comites de Asuntos Sociales y de Asuntbs Econo-
micos. Y no olvida tampoco a la Secretaria, cuyo celo 
y competencia han facilitado Ia laBor del Consejo. 

46. El Sr. NOSEK (Checoeslovaquia) dice que este 
periodo de sesiones del Consejo se ha caracterizado por 
una comprencion mutua, una critica constructiva y un 
espiritu de cooperaci6n superiores a los de cualquier 
periodo anterior. Uno de sus rasgos caracteristicos suma~ 
mente grato ha sido el espiritu de conciliacion, que se 
ha materializado en gran numero de concesiones mutuas, 
y el afan de lograr decisiones unanimes. Esto es buen 
presagio para la soluci6n de los problemas aun pen-
dientes. 
47. Es necesario redoblar los esfuerzos para llevar a 
cabo las importantes tareas que los Estados Miembros . 
de las Naciones Unidas se comprometieron a realizar en 
beneficia de Ia humanidad cuando firmaron la Carta. 
En la Conferencia de Jefes de Gobierno se atribuyo 
especial importancia a Ia labor del Consejo y se encomendo 
a los paises participantes que intensificara.n sus esfuerzos 
para fomentar Ia cooperacion internacional y disminuir 
Ia tension internacional, fines que concuerdan perfecta-
mente con Ia politica exterior de Checoeslovaquia, que 
siempre estara dispuesta a prestar su colaboracion. 

48. El Sr. TRUJILLO (Ecuador) recuerda que tuvo el 
honor de proponer a Sir Douglas Copland para la Pre-
sidencia del Consejo y que con tal motivo manifesto que 
su personalidad y experiencia le capacitaban perfecta-
mente para dicho cargo. Los oradores precedentes han 
convenido en lo acertado d6 dicha eleccion, y el orador, 
en nombre de su delegacion y en el de Ia Argentina, se 
asocia calurosamente a los elogios dirigidos al Presidente 
por la manera como ha desempefiado su dificil cometido. 
Tambien se congratula por el ambiente que ha reinado 
en todo el periodo de sesiones, refiejo del feliz cambio 
de Ia atmosfera internacional. 
49. Como ha dicho el representante de Yugoeslavia, ha 
llegado el momento de examinar la labor del Consejo. 
Quizas se diga que el Consejo tendio en principio a 
dispersar sus esfuerzos, pero pronto los concentro en una 
labor cada vez mas practica y, como resultado de Ia 
coordinacion con los organismos especializados, se estan 
alcanzado resultados que, es de esperar, sera'll cada vez 
mas efectivos. 
50. Es preciso que los hombres de buena voluntad se 
esfuercen por crea.t un nuevo espiritu que permita sentar 
los cimientos de la cooperacion pacifica entre los pueblos. 
51. En nombre de Ia delegacion del Ecuador y de la 
de Argentina, el orador expresa su agradecimiento a los 
Presidentes de los Comites de Asuntos Sociales, de 
Asuntos Economicos y de Asuntos de Coordinacion, asi 
como a Ia Secretaria, que no ha escatimado esfuerzos 
para facilitar la labor del Consejo. 



224 Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones 

52. El Sr. d'HARTOY (Republica Dominicana) dice 
que, aunque no sea precise decirlo por demasiado sabido, 
prefiere hacer constar que la delegacion de la Republica 
Dominicana se suma sin rcservas a los merecidos elogios 
que los oradores precedentes han dirigido al Pre~idente. 
Race veinte a:fios que el orador acude al << PalaciO de la 
Esperanza », pero nunca hasta ahora habia asistido a 
una escuela de pragmatismo tan cortes, que ha sabido 
aunar las realidades universales con la poesia de una 
nacion grande y valiente, a la que se honra rindiendo 
homenaje en la persona del Presidente. 
53. El PRESIDENTE hace constar su mas sincere 
agradecimiento por los generosos elogios que se le han 
dedicado, y el de los Vicepresidentes, de los Presidentes 
de los Comites y de la Secretaria por las amables palabras 
que se les ha dirigido. Por su parte, ha disfrutado .de la 
cooperacion mas constructiva de todas las delegaciOnes, 

Printed in Switzerland 

a las que queda reconocido por la cortesia y pacienci 
de que han dado pruebas. 
54. La primera vez que asistio a una conferenci 
internacional fue en 1933, bajo los auspicios de la Socieda 
de las N aciones. Volvio entonces a su pais con el anirr. 
deprimido hasta la desesperacion por tristes present 
mientos que, desgraciadamente, corroboro el porveni 
Su estado de animo es totalmente diferente al terminc 
el actual periodo de sesiones del Consejo. Nunca, e 
vida de los presentes, han sido tan prometed~ras h 
perspectivas que se ofrecen al mundo en el cammo qt 
realmente debe seguir. 

55. El PRESIDENTE declara suspendido el 20.0 p 
riodo de sesiones del Consejo. 

Se levanta la sesion a las 16.45 horas. 

16926-0ctober 1955-i 


